ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
администрации Николаевского муниципального района

Волгоградской области

П Р И К А З

От 15.03.2016 г. № 143/1 о/д

О реализации Закона Волгоградской области от 22 октября 2015 г.
№ 178-ОД "О некоторых вопросах защиты прав детей, с участием которых или в
интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры (действия) на
территории Николаевского муниципального района Волгоградской области"

В соответствии с Законом Волгоградской области от 22 октября 2015 г. № 178-ОД
"О некоторых вопросах защиты прав детей, с участием которых или в интересах
которых осуществляются правоприменительные процедуры (действия) на территории
Волгоградской области", постановлением Губернатора Волгоградской области от 26
января 2016 г. № 43 "О реализации Закона Волгоградской области от 22 октября 2015
г. № 178-ОД "О некоторых вопросах защиты прав детей, с участием которых или в
интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры (действия) на
территории Волгоградской области" и на основании приказа комитета образования и
науки Волгоградской области от 29.02.2016 г. №198 «О реализации Закона
Волгоградской области от 22 октября 2015 г.№ 178-ОД "О некоторых вопросах защиты
прав детей, с участием которых или в интересах которых осуществляются
правоприменительные процедуры (действия) иа территории Волгоградской области"

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемые:

перечень муниципальных образовательных организаций, подведомственных отделу
по образованию администрации Николаевского муниципального района Волгоградской
области, участвующих в предоставлении государственных гарантий прав ребенка;

перечень специалистов муниципальных образовательных организаций,
подведомственных отделу по образованию администрации Николаевского
муниципального района Волгоградской области, участвующих в предоставлении
государственных гарантий прав ребенка, уполномоченных на участие в
правоприменительных процедурах (действиях) и на предоставление помощи детям, с
участием которых или в интересах которых осуществляются правоприменительные
процедуры (действия);

Порядок предоставления (проведения) в муниципальных образовательных
организациях, подведомственных отделу по образованию администрации Николаевского
муниципального района Волгоградской области, педагогической, психологической
помощи детям в целях преодоления ими ситуации, вызванной обстоятельствами, в связи с
которыми с ними проводятся либо проводились правоприменительные процедуры
(действия).
2. Назначить ответственным для участия в правоприменительной процедуре
(действии) и (или) организации предоставления ребенку, с участием которого ,или в
интересах которого осуществляется правоприменительная процедура (действие),
нуждающемуся в педагогической, психологической, медицинской, юридической помощи,
заместителя начальника отдела по образованию администрации Николаевского
муниципального района Волгоградской области Пацула Г.В.

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций, подведомственных
отделу по образованию администрации Николаевского муниципального района
Волгоградской области, участвующих в предоставлении государственных гарантий прав
ребенка:
ЗА.  Обеспечить предоставление педагогической, психологической помощи детям в целях
преодоления ими ситуации, вызванной обстоятельствами, в связи с которыми в
отношении детей проводятся, либо проводились правоприменительные процедуры
(действия); *
3.2,Обеспечить конфиденциальность информации о детях, с участием которых или в
интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры (действия);
3.3. . Осуществлять информирование граждан о видах помощи, предоставляемой детям,
с участием которых или в интересах которых осуществляются правоприменительные
процедуры (действия);
3.4. Установить дежурство специалистов, участвующих в правоприменительных
процедурах.
4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела по образов
администрации Николаевско
муниципального района
Волгоградской области

Исп. Пацула Г.В.
6 - 22-57

Л.В.Дядькина

С приказом ознакомлены: Пацула Г.В.
Руководители образовательных организаций:

УТВЕРЖДЕН
приказом отдела по образованию

администрации Николаевского
муниципального района Волгоградской области

от 15.03.2016 года№143/1 о/д

ПОРЯДОК

предоставления (проведения) в муниципальных образовательных организациях,
подведомственных отделу по образованию и администрации Николаевского

мунициипального района Волгоградской области, педагогической, психологической
помощи детям в целях преодоления ими ситуации, вызванной обстоятельствами, в связи с

которыми с ними проводятся либо проводились правоприменительные процедуры
(действия)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Волгоградской области
от 22 октября 2015 г. № 178-ОД “О некоторых вопросах защиты прав детей, с участием
которых или в интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры
(действия) на территории Волгоградской области”, постановлением Губернатора
Волгоградской области от 26 января 2016 п № 43 ”0 реализации Закона Волгоградской
области от 22 октября 2015 г. Мг 178-ОД "О некоторых вопросах защиты прав детей, с
участием которых или в интересах которых осуществляются правоприменительные
процедуры (действия) на территории Волгоградской области” и устанавливает правила
предоставления (проведения) в муниципальных образовательных организациях,
подведомственных отделу по образованию администрации Николаевского
муниципального Волгоградской области, педагогической, психологической помощи
детям в целях преодоления ими ситуации, вызванной обстоятельствами, в связи с
которыми с ними проводятся либо проводились правоприменительные процедуры
(действия).

2. Помощь детям в целях преодоления ими ситуации, вызванной обстоятельствами, в
связи с которыми с ними проводятся либо проводились правоприменительные процедуры
(действия), предоставляется без взимания платы

3.Помощь детям предоставляется на основании направленного в письменной форме
или в форме электронного документа, а также устного обращения (сообщения,
информации), поступившего в отдел по образованию администрации Николаевского
муниципального района Волгоградской области, в муниципальную образовательную
организацию, подведомственную отделу по образованию администрации Николаевского
муниципального района Волгоградской области, участвующую в предоставлении
государственных гарантий прав ребенка, от:

- ребенка и (или) его родителя (законного представителя);
- должностного лица, - осуществляющего правоприменительную процедуру
(действие) с участием или в интересах ребенка;
* уполномоченного по правам ребенка в Волгоградской области;
- должностных лиц органов муниципальной системы профилактики безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних.

4. Муниципальные образовательные организации, подведомственные отделу по
образованию администрации Николаевского муниципального района
Волгоградской области:

принимают сообщения, обращения и (или) информацию о необходимости
предоставления помощи, проведения социальной реабилитации детей, с участием
которых или в интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры
(действия);

принимают сообщения должностных лиц, осуществляющих
правоприменительную процедуру (действие) с участием или в интересах ребенка, о
необходимости предоставления специалиста для участия в правоприменительной
процедуре (действии);

предоставляют ребенку, с участием которого или в интересах которого
осуществляется правоприменительная процедура (действие), нуждающемуся в
педагогической, психологической, медицинской, юридической помощи, специалиста
для участия в правоприменительной процедуре (действии);

уведомляют должностных лиц, осуществляющих правоприменительную
процедуру (действие), о предпринятых действиях;

информируют отдел по образованию администрации Николаевского
муниципального Волгоградской области об участии в предоставлении государственных
гарантий прав ребенка.

5. Помощь детям предоставляется педагогами-психологами, учителями- логопедами,
учителям-дефектологами, социальными педагогами и иными специалистами
муниципальных образовательных организаций, подведомственных отделу по
образованию администрации Николаевского муниципального района Волгоградской

• области, участвующих в предоставлении государственных гарантий прав ребенка.
Оказание помощи детям может проводиться одним или несколькими специалистами

одновременно.
Для предоставления помощи необходимо получение письменного согласия

несовершеннолетнего, достигшего возраста 14 лет, и (или) законного представителя
ребенка.
6. Обращения (сообщения, информации), поступившие в письменной форме или в
форме электронного документа, а также устного обращения подлежат регистрации в день
поступления и рассматриваются с учетом срока проведения правоприменительных
процедур с участием несовершеннолетних.
7. Для получения помощи посредством личного обращения ребенок, достигший возраста
14 лет, и (или) законный представитель ребенка должны иметь при себе документ,
удостоверяющий личность.
8. На сайтах муниципальных образовательных организаций, подведомственных отделу по
образованию администрации Николаевского муниципального района Волгоградской
области, участвующих в предоставлении государственных гарантий прав ребенка,
создаются специальные разделы, обеспечивающие возможность получения информации о
видах помощи, сроках, порядке и условиях ее оказания.

Начальник отдела по образованию
администрации Николаевского
муниципального района
Волгоградской области /if* * )  /  Л.В.Дядькина

УТВЕРЖДЕН
приказом отдела по образованию

администрации Николаевского
муниципального района Волгоградской области

от 15.03.2016 года №143/1 о/д

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных образовательных организаций, подведомственных отделу по
образованию администрации Николаевского муниципального района Волгоградской

области, участвующих в предоставлении государственных гарантий прав ребенка

1. муниципальное общеобразовательное учреждение "Бережновская средняя школа"
Николаевского муниципального района Волгоградской области;

2. муниципальное общеобразовательное учреждение "Вербенская средняя школа"
Николаевского муниципального района Волгоградской области;

3. муниципальное общеобразовательное учреждение "Ильичёвская средняя школа"
Николаевского муниципального района Волгоградской области;

4. муниципальное общеобразовательное учреждение "Комсомольская средняя школа"
Николаевского муниципального района Волгоградской области;

5. муниципальное общеобразовательное учреждение "Левчуновская средняя школа"
Николаевского муниципального района Волгоградской области;

6. муниципальное общеобразовательное учреждение "Ленинская средняя школа"
Николаевского муниципального района Волгоградской области;

7. муниципальное общеобразовательное учреждение "Новобытовская средняя школа"
Николаевского муниципального района Волгоградской области;

8. муниципальное общеобразовательное учреждение "Очкуровская средняя школа"
Николаевского муниципального района Волгоградской области;

9. муниципальное общеобразовательное учреждение "Пионерская средняя школа"
Николаевского муниципального района Волгоградской области;

10. муниципальное общеобразовательное учреждение "Политотдельская средняя школа"
Николаевского муниципального района Волгоградской области;

I

11. муниципальное общеобразовательное учреждение "Раздольненская средняя школа"
Николаевского муниципального района Волгоградской области;

12. муниципальное общеобразовательное учреждение "Солодушинская средняя школа"
Николаевского муниципального района Волгоградской области;

13. муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя школа №1" г.
Николаевска Волгоградской области;

14. муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя школа №2" г.
Николаевска Волгоградской области;

15. муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя школа №3 с
углубленным изучением отдельных предметов" г. Николаевска Волгоградской области;

16. муниципальное общеобразовательное учреждение "Степновская средняя школа"
Николаевского муниципального района Волгоградской области.

Начальник отдела по образованию
администрации Николаевского
муниципального района
Волгоградской области 1 Л.В. Дядькина

УТВЕРЖДЕН
приказом отдела по образованию

администрации Николаевского
муниципального района Волгоградской области

от 15.03.2016 года №143/1 о/д

ПЕРЕЧЕНЬ
специалистов муниципальных образовательных организаций, подведомственных отделу

по образованию Волгоградской области, участвующих в предоставлении
государственных гарантий прав ребенка, уполномоченных на участие в

правоприменительных процедурах (действиях) и на предоставление помощи детям, с
участием которых или в интересах которых осуществляются правоприменительные

____ ______ .___________________ процедуры (действия);_______________________________
№п/п

1 муниципальное общеобразовательное
учреждение "Бережновская средняя
школа" Николаевского муниципального
района Волгоградской области;

Ломинога Е.В.- учитель русского языка
и литературы, ответственная за
воспитательную работу;
Белоусова С.Н., социальный педагог

2 муниципальное общеобразовательное
учреждение "Вербенская средняя
школа" Николаевского муниципального
района Волгоградской области;

Айденгалиева А.Б.- учитель начальных
классов, ответственная за
воспитательную работу

3 муниципальное общеобразовательное
учреждение "Ильичёвская средняя
школа" Николаевского муниципального
района Волгоградской области;

Жаквалиева С.Ш.- учитель химии,
ответственная за учебно-
воспитательную работу;
Степаненко М.В.- учитель истории,

ответственная за профилактическую
работу;
Коноваленко Т.В.- учитель английского
языка, общественный инспектор по
защите прав детей.

4 муниципальное общеобразовательное
учреждение "Комсомольская средняя
школа" Николаевского муниципального
района Волгоградской области;

Кушуфаева А.И.- учитель начальных
классов, школьный психолог;
Атеева А. А.- учитель начальных
классов, ответственный за
воспитательную работу;
Яценко М.В.- учитель начальных
классов, общественный инспектор по
защите прав детей

5 муниципальное общеобразовательное
учреждение "Левчуновская средняя
школа'1 Николаевского муниципального
района Волгоградской области;

Николенко Т.А. -  русского языка,
социальный классов

6 муниципальное общеобразовательное
учреждение "Ленинская средняя школа"
Николаевского муниципального района

Цверкунова Н.Г.- учитель начальных
классов, ответственная за
воспитательную работу;

Волгоградской области; Жураковская О.В. учитель начальных
классов, ответственная за работу с
неблагополучными семьями

7 муниципальное общеобразовательное
учреждение "Новобытовская средняя
школа" Николаевского муниципального
района Волгоградской области;

Юзбашева Т.В. -  учитель русского
языка и литературы, социальный
педагог

8 муниципальное . общеобразовательное
учреждение "Очкуровская средняя
школа" Николаевского муниципального
района Волгоградской области;

Кравченко Л.Н.- учитель русского
языка, ответственный за
воспитательную работу;
Ус Н.В. -  учитель начальных классов,

социальный педагог.
9 муниципальное общеобразовательное

учреждение "Пионерская средняя
школа" Николаевского муниципального
района Волгоградской области;

Кадрашова С. С. -  учитель математики,
социальный педагог;
Маркина С.А.-учитель начальных
классов, ответственный за
воспитательную работу

10 муниципальное общеобразовательное
учреждение "Политотдельская средняя
школа" Николаевского муниципального
района Волгоградской области;

Косивец Т.В. -  учитель русского языка
и литературы, ответсвенная за
воспитательную работу; Черепок М.В.-
социальный педагог

И муниципальное общеобразовательное
учреждение "Раздольненская средняя
школа" Николаевского муниципального
района Волгоградской области;

Рачитских С.П.- учитель химии,
ответсвенный за учебную работу,
Миралит О.Г.- учитель географии,
ответственный за воспитательную
работу

12 муниципальное общеобразовательное
учреждение "Солодушинская средняя
школа" Николаевского муниципального
района Волгоградской области;

Бровченко Н.М.- учитель математики,
ответственная за учебную работу;
Бровченко Н.А. -учитель начальных
классов, ответственная за
воспитательную работу; Непокрытая

- К. А. -воспитатель, и.о. психолога.
13 муниципальное общеобразовательное

учреждение "Средняя школа №1" г.
Николаевска Волгоградской области;

Маежова В.В.- учитель технологии,
ответственный за воспитательную
работу;
Евдокимова А.С.- учитель химии,
биологии, социальный педагог;

14 муниципальное общеобразовательное
учреждение "Средняя школа №2" г.
Николаевска Волгоградской области;

Шелекета Н.И. -  учитель биологии,
ответственный за воспитательную
работу;
Марухина А.М. -  социальный педагог;
Пацула Е.В. -  учитель начальних
классов, педагог-психолог.

15 муниципальное общеобразовательное
учреждение "Средняя школа №3 с
углубленным изучением отдельных
предметов" г. Николаевска
Волгоградской области;

Чайкина В.И.-учитель русского языка и
литературы, и.о. заместителя директора
по воспитательной работе;
Сидунова С.В. -  учитель географии,
и.о. социального педагога

муниципальное общеобразовательное
учреждение "Степновская средняя
школа” Николаевского муниципального
района Волгоградской области.

Пащенко Л.В.- учитель русского языка
и литературы, общественный инспектор
по защите прав детей